
武汉恒阳化工储运有限公司武汉新港化工新城码头及

液体罐区工程竣工环境保护验收公示 

根据《建设项目竣工环境保护验收暂行办法》（国环规环评[2017]4 号文）

的相关规定，武汉恒阳化工储运有限公司现依法向社会公开验收报告《武汉

恒阳化工储运有限公司武汉新港化工新城码头及液体罐区工程竣工环境保护

验收报告》，包括验收监测报告、验收意见及其他需要说明的事项，公示时

间为自本项目公示之日起 20 个工作日（2024 年 8 月 23 日起~2024 年 9 月 23

日止）。 

武汉恒阳化工储运有限公司 

联系人：周威 

联系电话：13971201615 

地址：湖北省武汉市化学工业区化工五路 2 号 
[...]
不变；变更货种后挥

发性有机物相对环评

核算排放量有所减

少。③不涉及废水第

一类污染物排放。④

其他污染物排放量有

所减少。）

7.物料运输、装卸、贮存方式变化，

导致大气污染物无组织排放量增

加 10%及以上的。

物料运输、装卸与环评一致，变更货种

后，贮存方式上因涉及挥发性物料的罐

体数量大幅减少，动静密封点泄漏量相

较于环评整体减少。因此动静密封点泄

漏量导致的无组织排放相较于环评属于

减少情况。另外贮存方式上苯乙烯由内

浮顶罐变为固定顶罐，乙二醇丁醚由固

定顶罐变为内浮顶罐。

否

（罐体数量变更可看

出设备动静密封点的

设计数量较环评阶段

也会大幅减少，动静

密封点泄漏量整体减

少。动静密封点无组

织排放量减少；储罐

形式变化能够满足

《石油化学工业污染

物排放标准》

（GB31571-2015）中

挥发性有机液体储罐

污染控制要求，且苯

乙烯采用固定顶罐存

储，已安装密闭排气

系统至油气回收装

置，本次验收监测其



武汉恒阳化工储运有限公司武汉新港化工新城码头及液体罐区工程竣工环境保护验收监测报告 3.项目建设情况

39

类别
环办环评函[2020]688号文重大变

动清单内容
变化情况 变化原因

是否属于重大变动及

界定原因

排放浓度也符合表 5

的特别排放限值，能

够有效减少无组织排

放量。）

环境

保护

措施

8.废气、废水污染防治措施变化，

导致第 6条中所列情形之一（废气

无组织排放改为有组织排放、污染

防治措施强化或改进的除外）或大

气污染物无组织排放量增加 10%

及以上的。

①工艺废气无组织变为有组织。新增 4

套油气回收处理装置，将储罐区和码头

区大小呼吸、装卸等产生的废气回收，

工艺为冷凝+吸附，处理后的废气进行有

组织排放

②污水处理废气无组织变为有组织。污

水处理站各池体进行加盖密闭，新增 1

套废气收集及处理气系统，挥发有机废

气经水喷淋吸收处理后有组织排放

③危险废物暂存间废气无组织变为有组

织。新增一套危险废物暂存间废气收集

及处理系统，经活性炭吸附装置处理后

有组织排放

④废水治理设施与环评一致

为《湖北省挥发

性有机物污染防

治三年行动实施

方案》中挥发性

废气污染控制管

理要求

否

（①本项目废水治理

设施不变；②实际废

气污染防治措施较环

评相比有所强化，均

为无组织变为有组

织；③变更货种后，

取消了无组织酸性气

体排放，另外因涉及

挥发性物料的罐体数

量大幅减少，直接相

关的动静密封点泄漏

量相较于环评整体减

少。因此污染物排放

量不增加。

9.新增废水直接排放口；废水由间

接排放改为直接排放；废水直接排

放口位置变化，导致不利环境影响

加重的。

项目不涉及废水直接排放口，其他与环

评一致
/ 否

10.新增废气主要排放口（废气无组

织排放改为有组织排放的除外）；

主要排放口排气筒高度降低 10%

及以上的。

根据排污许可证，本项目新增主要排放

口，02HS-001废气排放口（DA007）、

02HS-002废气排放口（DA006）、

02HS-003废气排放口（DA005）、

02HS-004废气排放口（DA004）

新增原因主要为

工艺废气无组织

变为有组织排

放，根据

HJ1118-2020属

于主要排放口

否

（本项目新增主要排

放口均属于废气无组

织改为有组织排放的

情况）

11.噪声、土壤或地下水污染防治措

施变化，导致不利环境影响加重

的。

与环评一致 / 否

12.固体废物利用处置方式由委托

外单位利用处置改为自行利用处

置的（自行利用处置设施单独开展

环境影响评价的除外）；固体废物

自行处置方式变化，导致不利环境

影响加重的。

与环评一致 / 否

13.事故废水暂存能力或拦截设施

变化，导致环境风险防范能力弱化

或降低的。

与环评一致 / 否

由上表 3-7-9和表 3-7-10可知，通过对照《港口建设项目重大变动清单（试行）》、《污



武汉恒阳化工储运有限公司武汉新港化工新城码头及液体罐区工程竣工环境保护验收监测报告 3.项目建设情况

40

染影响类建设项目重大变动清单》（试行）重大变动清单内容，结合项目实际建设情况，本

项目的性质、地点未发生变动，生产工艺中变更储运货种，实际货种较环评减少硝酸、醋酸

乙烯、硫酸、盐酸，增加基础油、汽油、柴油、石脑油、乙醇，变动情况均不符合上表重大

变动范围，另外罐区储运规模较环评有所减少、全厂环境保护措施较环评有所强化，均为无

组织排放改为有组织排放，亦不属于上表重大变动范围。根据重新核算无组织排放量，废气

污染物无组织排放量不增加，对外环境影响较小。

综上，本项目的性质、地点、规模、生产工艺、环境保护措施五项因素较环评均未发生

重大变动，因此本项目不涉及重大变动情况，可纳入竣工环保验收。



武汉恒阳化工储运有限公司武汉新港化工新城码头及液体罐区工程竣工环境保护验收监测报告 4.环境保护设施

41

4环境保护设施

4.1 污染物治理/处置设施

4.1.1 废水

4.1.1.1 废水污染源类别及来源

本项目实际排水来自船舶、码头和陆域厂区。

①船舶污水主要包括：舱底油污水和船舶生活污水。

②码头污水主要包括：接液槽冲洗水（油污水）、应急围堰内初期雨水（油污水）、生

活污水。

③陆域厂区污水主要包括：储罐切水、管线伴热冷凝水、洗罐水、装车栈台地面冲洗废

水、罐区工作人员办公生活污水（含餐饮及住宿）、罐区油气回收装置废水以及罐区初期雨

水、污水站废气喷淋处理废水等。

生活污水经预处理（码头生活污水经趸船内舱生活污水箱收集、陆域厂区生活污水经化

粪池预处理）后与其他排污水经污水管网收集进入厂区污水处理站，经处理后，通过其总排

口及专用架空管道定期送至化工区污水处理厂进一步处理。初期雨水厂内初期雨水池暂存，

通过提升泵可将初期雨水导入厂区污水处理站处理。

4.1.1.2 废水处理措施及工艺流程

（1）码头污水

①液体化工泊位每座趸船面四周设置应急收集坎，管线分布区域均设应急围堰，装卸区

管线接口处设置接液槽，装卸区接液槽冲洗水和应急围堰内初期雨水自流进入码头趸船内舱

的油污水箱（容积 6m3/个，每座趸船各 1个，共 5个）。生活污水自流进入趸船内舱的生活

污水箱（容积 6m3/个，每座趸船各 1个，共 5个）。设置防腐防爆污水泵，通过码头上设置

的污水管线（DN150～DN200）将油污水和预处理后的生活污水送至陆域厂区罐区工程污水

处理站处理。

②趸船栈桥综合用房设环保厕所，生活污水送至陆域厂区罐区工程污水处理站处理。



武汉恒阳化工储运有限公司武汉新港化工新城码头及液体罐区工程竣工环境保护验收监测报告 4.环境保护设施

42

③本项目码头配备了 2250m长围油栏及配套设施，当进行不溶于水的货物装卸时，在船

舶靠泊后，应首先将围油栏布设在船与码头四周，然后进行装卸作业。一旦发生泄漏事故，

可有效防止物料扩散。

④码头营运期间不设置排污口。

（2）陆域厂区污水

①陆域厂区实施雨污分流，初期雨污水和事故泄漏污水进入污水管网系统。

②陆域厂区装车栈台进行定期冲洗，在装车台四周设置导流沟，将冲洗水和初期雨污水

进行收集。

③陆域厂区污水均收集至自建污水处理站，由自建污水处理站预处理达到《污水综合排

放标准》（GB8978-1996）三级标准和与武汉中法水务有限公司的协议标准后，排入武汉中

法水务有限公司化工区污水处理厂，集中处理达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 A标准后，经北湖闸排入长江。自建污水处理站处理工艺为：格栅池

→调节池→隔油沉淀池→气浮池→水解酸化罐→SBR池→过滤器→外排，处理能力为：10m3/h。

④陆域厂区罐区设置应急事故池1座，有效容量为12284m3，用于临时存放事故残液和事

故消防液等废水。

事故应急状态下，罐组围堰内事故水经集水池、雨水沟、隔油井、事故水控制阀快速进

入事故池；罐组围堰内部分事故水也可以通过污水管路进入污水池。事故池的容积考虑了发

生事故的最大储罐容量、消防冷却水量和厂区日降水量，满足应急要求。

外排污水在线监测：企业在污水排口安装了在线监测仪，监测因子包括 COD、pH和流

量。

本项目污水收集、处理流向示意图如下：



武汉恒阳化工储运有限公司武汉新港化工新城码头及液体罐区工程竣工环境保护验收监测报告 4.环境保护设施

43

图 4-1-1 本项目收集、处理流向示意图

本项目污水处理站工艺流程见图 4-1-2。



武汉恒阳化工储运有限公司武汉新港化工新城码头及液体罐区工程竣工环境保护验收监测报告 4.环境保护设施

44

图 4-1-2 污水处理工艺流程图

污水处理工艺概述如下：

综合废水处理站设计处理能力为 10m3/h，240m3/d。污水进入缓冲池后，由污水泵提升进

入隔油池，经隔油、气浮处理后，可去除水中大部分的悬浮物及乳化油颗粒，处理后的出水

继续进入过滤系统，经过该系统的精滤之后，出水水质含油可达到 5mg/L以下，再经水解酸

化后进入 SBR装置处理系统。

SBR法去除有机污染物是利用微生物的新陈代谢和生活污泥具有的吸附、絮凝、沉淀等

作用，以达到去除有机物的目的。其工艺特点是将进水、反应、沉淀、排水和闲置等 5个基

本工序集于一个反应器中进行，从污水进入到闲置结束为一个运转周期。

SBR工艺流程：进水后缺氧搅拌 1.5h，好氧菌可利用进水中携带的少量氧分解有机物，

使溶解氧迅速降至零，这时发酵细菌可进行厌氧发酵，反硝化细菌进行脱氮。然后停搅 0.5h，

使活性污泥处于厌氧状态，积磷细菌放磷；接着好氧曝气 4h，硝化菌进行硝化作用，积磷细

菌好氧吸磷；此后静置沉淀 1.5h，在随后的 0.5h闲置期中换水。以后再进入第二个周期，每

个周期为 8h。

污水处理站主要构筑物运行参数如下表所示：

表4-1-1 废水处理主要构筑物运行参数一览表

名称 规格/型号 设计水量（m3/d） 停留时间/h

调节池 8.0m×6.0m×5.5m 240 20



武汉恒阳化工储运有限公司武汉新港化工新城码头及液体罐区工程竣工环境保护验收监测报告 4.环境保护设施

45

斜管式隔油沉淀池 6.0m×3.0m×3.5m 240 2.5

除油专用气浮 6.0m×3.0m×3.5m 240 10

中间水池 2.0m×3.0m×5.5m 240 3

水解酸化池 φ(m)×H(m)=4.0m×8.7m 240 10

SBR池 8.0m×4.0m×5.5m 240

进水时间：T1=4.8h

曝气时间：T2=8h(进水 0.15小时开始曝气)

沉淀时间：T3=1.2h

排水时间：T4=0.3h

总循环时间：T5=9.6h

每套 SBR池体每天循环次数：T6=2.5次

每天总循环次数：T7=5次

每次循环进水体积：V=48m3/循环

每个循环进水排水百分比：30%

多介质过滤器 φ(m)×H(m)=1.5m×3.0m 240 0.1

污泥储存池 2.0m×3.0m×4.5m 240 /

板框压滤机 过滤面积 25m2 /

根据污水处理站设计资料，主要构筑物及设备对污染物的去除率如下所示：

表4-1-2 废水设计去除效果一览表 (单位：mg/L)
项目

设计单元
CODcr BOD5 SS 石油类

进水 1500 1000 200 220

隔油沉淀池

进水 1500 1000 200 220

出水 1350 900 140 88

去除率 10% 10% 30% 60%

溶气气浮池

进水 1350 900 140 88

出水 810 630 56 14

去除率 40% 30% 60% 85%

水解酸化池

进水 810 630 56 14

出水 648 220 45 7

去除率 30% 65% 20% 50%

SBR池

进水 567 220 45 7

出水 86 11 20 3.5

去除率 85% 95% 56% 50%

经深度处理后的废水经沉淀后废水通过 DW001总排口排入化工区污水处理厂，污泥进

入浓缩池浓缩后，采用压滤机进行脱水，滤液回流至缓冲池。收集到的废油、污泥密闭封装，

作为危险废物处置。

DW001总排口进行规范化设置，同时安装流量、COD、pH在线监测设施，并与环保部

门联网。在线监测设施已与第三方运维单位签订运维协议。

项目废水防治措施现场照片：



武汉恒阳化工储运有限公司武汉新港化工新城码头及液体罐区工程竣工环境保护验收监测报告 4.环境保护设施

46

3#泊位趸船内舱生活污水箱 3#泊位趸船内仓油污水箱

靠泊船生活污水和油污水接收管口（黑色） 码头污水外排提升泵

码头装卸区接液槽 码头装卸区应急围堰



武汉恒阳化工储运有限公司武汉新港化工新城码头及液体罐区工程竣工环境保护验收监测报告 4.环境保护设施

47

污水处理站及在线监测室 污水总排口 DW001环保标识牌

污水总排口 DW001外排阀门及去向标识 废水在线监测仪

在线运维单位信息公示牌 在线监测台账



武汉恒阳化工储运有限公司武汉新港化工新城码头及液体罐区工程竣工环境保护验收监测报告 4.环境保护设施

48

污水处理站运行记录台账 初期雨水池

事故水池 事故水池控制阀

雨水排放口及巴氏计量槽 雨水排放口环保标识牌



武汉恒阳化工储运有限公司武汉新港化工新城码头及液体罐区工程竣工环境保护验收监测报告 4.环境保护设施

49

雨水排放口应急回水管 雨水控制阀

4.1.2 废气

4.1.2.1 废气污染源类别及来源

本项目运营期有组织废气主要来自码头罐区的装载及存储、污水处理站逸散废气、危险

废物暂存间挥发废气、餐厅油烟。无组织废气主要有码头、罐区的阀门、法兰、开口管线等

处泄漏以及到港船舶少量燃烧柴油废气。废气污染源来源、名称、污染因子及治理措施见表

4-1-3。

表4-1-3 本项目废气治理设施设置情况一览表

废气种类

排气筒参数

废气污染物 废气污染防治措施
编号 高度/m

工艺废气

（储罐挥发）
DA007 15 NMHC

T7~T8罐区汽油、石脑油、柴油等配备尾气回收管线，

在交换站三旁边安装 1套油气回收处理装置（02HS-001，
处理能力 900m3/h），经过冷凝回收+吸附工艺处理后，由

15m高排气筒 DA007排放。

02HS-001 油气回收处理装置废气出口挥发性有机物

执行《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表 2
二级限值。

配备 PLC自动控制系统。

工艺废气

（储罐挥发及

码头装载）

DA006 15 NMHC

T1~T6罐区轻质燃料油油气、化工品种（含甲苯、甲

醇、正丁醇、乙醇和苯乙烯）挥发废气以及码头装船油气

配备尾气回收管线，在交换站三旁边安装 1套油气回收处

理装置（02HS-002，处理能力 1700m3/h），经过冷凝回收

+吸附工艺处理后，由 15m高排气筒 DA006排放。

02HS-001 油气回收处理装置废气出口挥发性有机物

执行《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表 2
二级限值。处理效率执行《储油库大气污染物排放标准》

（GB 20950-2020）表 1中≥95%要求。

配备 PLC自动控制系统。

工艺废气

（装载挥发）
DA005 15 NMHC

罐区 701~806鹤位装载汽油、石脑油、柴油配备尾气

回收管线，在装车站边安装 1 套油气回收处理装置

（02HS-003，处理能力 800m3/h），经过冷凝回收+吸附

工艺处理后，由 15m高排气筒 DA005排放。

02HS-003 油气回收处理装置仅涉及发油过程油气，

对应排口污染物 NMHC 按照《储油库大气污染物排放标

准》（GB 20950-2020）要求执行，油气回收处理装置处

理效率≥95%，排放浓度≤25000mg/m3。

配备 PLC自动控制系统。



武汉恒阳化工储运有限公司武汉新港化工新城码头及液体罐区工程竣工环境保护验收监测报告 4.环境保护设施

50

废气种类

排气筒参数

废气污染物 废气污染防治措施
编号 高度/m

DA004 15 NMHC

罐区 101~606 鹤位装载轻质燃料油、全部化工品种

（含甲苯、甲醇、苯乙烯）配备尾气回收管线，在装车站

边安装 1 套油气回收处理装置（02HS-004，处理能力

800m3/h），经过冷凝回收+吸附工艺处理后，由 15m高排

气筒 DA004排放。

02HS-004油气回收处理装置废气出口挥发性有机物、

执行《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表 2
二级限值。处理效率执行《储油库大气污染物排放标准》

（GB 20950-2020）表 1中≥95%要求。

配备 PLC自动控制系统。

污水处理站逸散

废气
DA003 15 NMHC、氨、硫化氢、臭

气浓度

污水处理站各池体密闭加盖，废水逸散有机废气均通

过管道收集，水喷淋塔吸收处理后，通过一根 15米高排

气筒 DA003 排放。执行《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）表 2二级限值和《恶臭污染物排放标准》

（GB 14554-93）表 2限值。

危险废物暂存间

废气
DA002 15 NMHC

增设有机废气收集系统，经活性炭吸附治理装置处理

后，通过一根 15米高排气筒 DA002排放。执行《大气污